consecuti sunt.  

 Hoc tempore, ut in quibusdam libris antiquisimis reperitur, Benedictus papa tercius, 5 

insidiantium versutias formidans, ab urbe Romana proffugus ad civitatem Veneciarum, quam sibi 

tutiorem credidit, accedens, a ducibus et Venetis omnibus cum honore et gaudio susceptus est; qui 

monasterium Sancti Çacharie devotissime visitavit et requisitus ab Agnete Mauroceno abbatissa et 

monialibus, que tunc vitam religiosisimam peragebant, promisit, cum Romam rediret, sacras sibi 

reliquias destinare, reversusque nuntiis earum concessit corpora sancti Pangracii /[f. XXVb] martiris et 10 

sancte Savine virginis, que Venecias deducta in predicto monasterio collocata sunt. 

 Per hos dies Petrus dux legatum suum nomine Deusdedit misit Lodovico imperatori Mantue 

commoranti et ab eo obtinuit privilegium de possessionibus cleri et populi Venetorum infra 

ditionem sui imperii situatis legaliter possidendis, quemadmodum temporibus Karoli bisavi sui per 

decretum cum Grecis sancitum possiderunt. 15 

 Hoc tempore Lodovicus imperator cum imperatrice coniuge sua Venecias accedens ab 

utroque duce et Venetis ei obviam euntibus iuxta ecclesiam Sancti Michaelis de Brondulo cum 

honore dignisimo susceptus est, qui ad dilectionem seu pacis vinculum corroborandum Johanis 

ducis genitam de sacro fonte levavit. 

 Interea dux Johanes diem clausit extremum et in Sancto Çacharia honorifice sepelitur 20 

ducatusque regimen in suo genitore remansit. 

 Huius etiam Petri ducis tempore Veronenses cum Gardensibus discordiam perhabentes a 

dicto duce auxilium postularunt, quo benigne concesso dicti Veronenses de eorum hostibus 

obtinuerunt victoriam et triumphum; quamobrem Comune Verone illustri duci multos Gardenses 

fecit pro exenio presentari. 25 

 Dux vero predictus sui ducatus anno XXVIIII°, dum ad çenobium Sancti Çacharie pro 

audiendis vesperis accesisset a quibusdam nequisimis nobilibus civibus in dicta ecclesia interfectus 

est, suorum famulorum defensione penitus non valente. Qui eorum famuli ad iram commoti ad 

ducale palacium cucurerunt et circha, per dies XXX invictis Venetis viriliter tenuerunt. Sed Veneti 

«chelandrie» avevano probabilmente un solo ordine di remi e una sola vela. Molto verosimilmente il ridotto centrale, 
era un posticcio che veniva allestito solo in previsione di scontro armato. Esteriormente dovevano essere simili ai 
dromoni, anche se più piccoli. Cfr. G. ERCOLE, Duri i banchi! le navi della Serenissima 421-1797, pubblicato dal 
Gruppo modellistico trentino di studio e ricerca storica, Trento (2006), p. 37; A. CARILE, Venezia e Bisanzio, in Le 
relazioni internazionali..., p. 654 n. 90. Secondo il Pryor e il Jeffreys il termine chelandia si sarebbe applicato a galere 
monoremi veloci come pure ippagogi, cioè navi per il trasporto dei cavalli. Il termine nuovo indica come una nuova 
tecnologia. Cfr. J. H. PRYOR AND E. M. JEFFREYS, The Age of the ∆ΡΟΜΟΝ. The Byzantine Navy ca. 500-1204, Leiden 
- Boston, 2006. pp. 166-168;   
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considerantes quod hoc ob amorem et mesticiam ducis eorum, domini /[f. XXVIa]  interfecti faciebant, 

contenti fuerunt cum Ursio Baduario, tunc electo duce, ut de perpetrato scelere occisores pena 

debita punirentur. Servi vero ducis pretacti dixerunt requirentes a populo quod malefactores tanti 

mali statim puniri deberent.  

 Tunc decreti sunt judices Petrus episcopus Equilinus, Dominicus Masono, Johanes 5 

Mortadela et Jacobus archidiaconus Gradensis, quorum juditio servi relinquentes palacium quasi 

omnes in terra messa1330, idest Pupilie insula, ad habitandum sunt positi, promitentes perpetuo 

subsistere omni ducum famulatui. In cuius remissionis culpe demostratione dux annis singulis 

gastaldionem Pupilie cum VII eiusdem loci antiquioribus feria IIa post Pasca ad pacis obsculum 

recipere consuevit. Corpus vero dicti ducis interempti moniales Sancti Çacharie in atrio eiusdem 10 

ecclesie de mense septembris, die XIII, honorabiliter sepelerunt. 

 Nomina verum illorum, qui hoc grave facinus peregerunt, sunt : Petrus Candiano, Dimitrius 

Calabrisino, idest de Canali, Johanes Gradonico cum quodam eius filio et nepote, Stephanus de 

Sabulo, Ursus Grugnarius, Dominicus Faledro, Johanes Laprescela atque duo fratres filii Salviani; 

qui puniti sunt dignisima ultione, ut clare sequentia demostrabunt. 15 

 /[f. XXVIb]URSIUS BADUARIO, vir eximie sapientie, pacis amator, multe pietatis largifluus atque 

nobilitate repletus, annis Domini nostri Yhesu Christi curentibus DCCCXL ad clamorem totius 

populi dux elevatus est. 

 Huius ducis introitu auctores homicidii antedicti sic rivati1331 sunt, videlicet, quod Stephanus 

de Sabulo, Johanes Gradonico cum filio et nepote et Johanes Laprescela occisi sunt; Petrus postea 20 

Flabanico, Dominicus Flabanico, Dominicus Faledro Romaniam relegati sunt per judices 

constitutos; reliqui vero, idest Dimitrius de Canali, Petrus Candiano, Petrus Cletensius et alii 

quamplurimi in Alemaniam exulati sunt, nec repatriandi licenciam obtinere aliquo tempore 

valuerunt; Ursus igitur Grugnarius, qui in Rivoalto remansit, a diabolo conquasatus expiravit.  

 Hoc tempore ecclesia Sancte Marie Formose, que antiquitate quasi consumpta erat, a filiis 25 

Marini Patricii consolidata fuit. 

 Hic pro servanda pace promissa in bello Domagi1332 principis Sclavonie compulsus est 

obsides exhibere.  

1330 La lezione corretta è «missa». La medesima lezione si riscontra nella versione «breve» (p. 20 rr. 22-23). Il 

Dandolo non riporta la lezione. Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-
1280)…, p. 155 (rr. 14-21).  

1331 Il Dandolo riporta una lezione più corretta: «per judices constitutos Constantinopolim sunt relegati».  Cfr. 
Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 155(rr. 24-25). 

1332 Domagoj fu principe dei Croati dall'864 all'876 Cfr. F. DVORNIK, Gli Slavi. Storia e civiltà dalle origini al 
secolo XIII..., p. 106; G. DIACONO, Istoria Veneticorum..., p. 242 n. 9. 
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 Hiis temporibus in Brixia III diebus et noctibus sanguis de celo pluit, et tunc in Galia signa 

apparuerunt plurima et monstruosa, ita tamen quod inedia et pestilencia circha gentium pars tercia 

diminuta sit. 

 Iste dux cum navali exercitu contra Domagum Sclavorum principem, qui Venetos sepissime 

leserat, celeriter properavit; cum quo recusante bello resarcitis da{m}pnis et acceptis obsidibus  5 

pacem composuit et cum gloria maxima remeavit 

 Item, huius tempore /[f. XXVIIa] dux Ursius personaliter exiens cum mariti(m)o apparatu contra 

nequisimos Saracenos, qui iuxta Tarentum permanebant, pugnam cum eis egit asperimam, 

victoriamque obtinuit gloriosam. Sequenti vero anno Saraceni a Cretense insula egredientes 

civitatem Braçie et aliquas alias urbes Dalmacie potenter depopulati sunt; quod dux sentiens lignum 10 

exploratorium misit armatum, ne infideles Saraceni fines Venetorum intrarent, quod, cum de Grado 

Ystriam navigaret, a Sclavis piraticis captum est, Venetos quoque in eo existentes nequiter 

occidentes. Saraceni vero cum magno navigiorum stolio partes Dalmatie et Ystrie discurentes usque 

Gradum audactisime pervenerunt, quorum insultibus dux probus et audax sic salubriter obviavit, 

quod ab eorum immani protervia nullam Veneti senserunt penitus lesionem. 15 

 Hoc quoque tempore inter ducem et patriarcham Venetorum est maxima discordia suscitata, 

quia, mortuo episcopo torcelano, dictus patriarcha Dominicum Caloprino abbatem monasterii 

Altinatis confirmare renuebat et consecrare, dicens eum indignum quoniam virilia sibi deficiebant; 

cumque patriarcha duci complacere nequiret, coactus patriam relinquid et Romam accesit, sed 

tandem pax et reconciliacio inter ipsos consolidata est. 20 

 Interea Gradensem urbem Saraceni advenientes totis viribus capere sunt conati, sed civibus 

fortiter defendentibus Saracenorum impietas non prevaluit ullo modo. Tamen cum III diebus urbem 

tenuisent obsesam, duci Veneciarum denunciatum est; qui statim Johannem filium suum misit cum 

navali exercitu contra eos. Quod dum Saraceni forte investigarent, ab urbe protinus recedentes, 

Comacliensem rurem depopularunt. Veneti vero videntes Johanes ducis filii probitatem genitore 25 

favente consortem ducatus eum constituerunt /[f. XXVIIb] et dux sibi ipsum statuit sucessorem.  

 Hiis temporibus mercatores Veneti lucro cupidi a latrunculis et piratis mancipia 

comparabant, transfretantes de eis commercium faciebant; duces vero, cum manifesto facinori 

obviare dispositi, una[a] cum clero et populo Veneciarum piisime statuerunt, ne quis de mancipiis 

commercium faciant vel in navigiis recipiant, penas graves contrafacientibus imponentes.  30 

 Item, horum ducum tempore Sclavi Rubinum, Hemoniam et Humagum, Siparum, urbes 

Ystricolas, depopulaverant. Dux propterea cum XXXV navibus vel naviculis exiens de Veneciis, 

cum Sclavis bellum peregit et victoriam obtinuit animose, sed non ingratus Ystricis et ecclesiis 

ablata restituit, et propter fedus, quod cum Sclavis habebat, omnes captos libere relaxavit. Tamen 
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Sclavi, se reputantes offensos, fedus irritum habuerunt, quod mortuo Domago eorum principe 

renovatum est, non inclusis Narentinis maximis emulis Venetorum, contra quos dictus dux Ursius 

exercitum destinavit.  

 Hiis diebus imperator Romanorum inter Venetos et suos Ytalici regni subiectos fedus per 

quinquenium renovavit. 5 

 Eodem tempore dux Ursius generosus per quosdam legatos Constantinopolitani imperatoris 

protospatarius magnus effectus est et muneribus est ditatus1333; qui tanti honoris et beneficii non 

ingratus, XVI campanas ingentis ponderis dicto imperatori transmisit, et tunc ex illo tempore Greci 

campanis uti ceperunt. 

 Hic in Herecliana civitate palacium pulcherimum hedificavit, et in Rivoalto tribuit paludes 10 

cultandi et domos hedificandi, et insula, que Dorsodurus nuncupatur, que Venetis facta erat 

inhospitata pretimore imperatoris, constructa est; que ad ducis servicia aliquibus gentibus /[f. XXVIIIa] 

deputata, qui excusati a ducato dicti sunt, concessa fuit; et usque in hodiernam diem omnes 

aucupatores et piscatores in eodem degentes sesterio, de hiis, que capiuntur, duci tenentur tributum 

persolvere annuale.  15 

 Eo quidem tempore illi{ri}cus1334 Sclayonie banus vel princeps, contra pacis federa veniens 

civitates Ystrie mariti(m)as da{m}pnis et derobationibus flagelavit. Propter quod dux Ursius 

animosus in manu forti adversus eum personaliter exiens est victoriam consecutus, terrarumque per 

ipsum Illi{ri}cum1335 occupatarum indebite atque spoliorum restitutionem obtinuit cum triumpho.